**PROBLEMA
RHETORICUM
HEROESNE VATIBUS,
AN HEROIBUS VATES
NOMINIS...**

Luigi D'Anna, Valenti Gonzaga

PROBLEMA
RHETORICUM

Hoc est Problemata, et Hec est Hec
Clasificación de los temas

HABITUM

Ab Reuerendis Academicis Patribus in Aula Collegij

de ...

COMITI

DE ...

D. GENESIO

FERNANDEZ

DE CASTRO &c.

Laureatum Comite Neapolitano Classis

Articulis

Exemplum Excellentissimo Domino

Dicimus.

AVVHORE

P. ALCYPIO DE ANNA

SOCIETATIS ...

NEAPOLI MDC.

Apud ...

...

EXCELLENTISSIMO DOMINO

D. G E N E S I O
F E R N A N D E Z
D E C A S T R O , &c.

Lemensium Comiti Neapolitanæ Classis Architalasso:

F E L I C .

Inveni profectò, Genesi Comes Excellentissime, quid Tibi Te dignum offerrem, gymnasticas nimirum has lucubrationes, quæ sive ex Problematis argumento spectentur, quod Te adumbrat, sive ex argu:mentis carminum, quæ tuorum Majorum aliquos (quis possit omnes?) ac Te exprimunt, dignæ sanè sunt, quas Tua nõ modò non despiciat Humanitas, verùm etiam excelsa excipiat, foveatque Dignitas, quamquàm in hoc minimè mihi gloriari fas est, quemadmodum iis, qui præclarum aliquod offerunt munus; siquidem, etsi præclarissimum est, id tamen omne est Tuum, Tibique bona fide redditum. Verùm illa mihi est, quæ me male habet, religio, ne Tibi ac majoribus tuis injuriam irrogaverim, dum nullius nominis Põeta illorum præclare gesta conscribo: Habent enim hoc ma-

4
gna, atq; illustria, ut facile humili ac male tornato carmine ob-
solecant, ac sint, ut ajebat Horatius: Indigno non cōmittenda
Pōēta. at quantum ex hoc mihi Tua Majestas irascitur, tan-
tūm Tua, quæ Majestatē vincit, non parcit modò, sed adblandit-
tur Humanitas, quæ profectò tanta est, ut charus omnibus qui
Te norunt, ad totius humani generis delicias natus videare.
Equidem fateor, Princeps Excellentissime, quo die, in hac no-
stri Collegii Aula Mariæ Josephæ Austriacæ Genethliacon mi-
hi recitandum erat, ubi primūm renunciatum est, Te jam ad-
ventasse, expallui, atque animo concidi: Tua me scilicet men-
tis, animique Celsitudo deterrebat. Sed vix deinde ad dicendum
accessi, cum animadverti ipsos Aulae parietes ex tua presentia
gestire, atque ipsa atria sibi, ac nobis cæpisse majora videri.
Vix Te conspexi, cum tuos scintillare oculos vidi, vultuque
ad omnem humanitatem composito, dissimulare Majestatem.
Atque is est, mecum tacitus dixi, Hispanus ille Apollo, qui
teneram adhuc Musam, & à lacte recentem aspectu tam be-
nigno intuetur, trepidantique adblandiens animos facit. no-
veram quippe Te pōētam in paucis eximium, noveram non
Martialem modò tuæ domi lauream jam diū adolescere, sed etiā
Apollinarem. Quæ quidem laus si in cæteris vel è vulgo sum-
ma, in Principe penè divina est. Tua igitur Humanitas, Tuus
in Pōēsim Amor me nunc impulit ad scribendum, Musasque
Collegii hujus indigenas exciit, ut mihi tubam, ac citbaram
properarent: immò verò Tu ipse, Musis, atque ipso mihi major
Apolline, Pōēticum hunc furorem inspirasti: quare quæ tot no-
minibus Tua sunt, Princeps Excellentissime, eo vultu excipe,
quo omnium animos ad Tui Amorem rapis: Atque, ut Heroum
maximè est, pōētas fovere, & eorumdem pœnatum suscipere

patrocinium, sic oro etiam atque etiam ut mihi Te praebeas
 Mecanatem. Hoc me jubet sperare Tuus ille Animus verè re-
 gius, regio par sanguini, ac generi. Illius enim familiae Caput
 existis, in qua nihil unquam natū mediocre, in qua tot proba-
 ti quot geniti, in qua tandem nihil omninò eorum deest, quae ad
 summam faciunt dignitatem. Nam & cum amplissimis fami-
 liis sanguinis cognatione innexa est, & in exteras distitasque
 gentes gentilitium intulit splendorem, & ab honestissimis,
 splendidissimisque domibus ad connubia expetita est Castria
 Domus, & à Regibus ducitur, Regesque ac Caesares peperit.
 Non tuis laudibus servio, Princeps, sed Naturæ muneribus:
 Vivit, vivetque ævo longiùs claritudine sua, claritudine stir-
 pis, ac sobolis Ferdinandus Vermundi Legionensium Regis
 Filius, qui in Monforte splendido Galæciæ oppido Comitum
 Lemensium domum, multis regnaturam seculis, multis datu-
 ram jura gentibus domum, primus ipse constituit: neque un-
 quam delebit oblivio ex memoria Posterorum Nunnii Fer-
 nandi nomen, qui acceptam à parentibus opum vim, impe-
 riique amplitudinem, magna copiarum accessione, majesta-
 tisque incremento Posteris tradidit: qui præter Comitum Le-
 mensium dominatum, inter primos Castellæ Comites principem
 authoritatis, ac potentiae locum obtinuit. Hinc splendidissima
 illa connubia, quibus vester sanguis per regias familias didu-
 ctus, Magnatum, ac Procerum domos insignivit. Magnatum,
 ac Procerum inquam? immò verò etiam Regum. Nam ex ge-
 minis Nunnii Fernandi Castellæ, ac Lemensium Comitum fi-
 liis alteram sibi duxit uxorem Legionensium Rex Garfias, al-
 teram Consalvus Nunnius Nunnii Rasuræ filius, qui fau-
 sistissimis Rei Christianæ auspiciis Consalvum Fernandum ex

illo

illo conjugio suscepit: Consalvum illum, quem Mauri Domitorem, Assertorem experta est Christiana Religio: regum Socerum, Parentem regum, nulli veterum Heroum imparem, plerisque majorem: quem ita suimet Cives charum habuerunt, ut abolitum Comitum nomen, & cum Judicis nomine, post diram Comitum Castellæ internecionem, commutatum, popularium studio illi sponte delatum primus omnium assumpserit. Quod si cætera cognationis vestræ lumina percensere vocaret, occurreret mihi Petrus Alfonsi XI. Castellæ regis Nepos, cui Isabella Ferdinandi Ruizii Lemensium Comitum filia desponsa est; occurreret Sancii Regis filia, quæ Ferdinando Ruizio nupsit; illa mihi Helena Lopez occurreret, quæ Alvaro Castrio superstes, injuriam se facere nobilissimo Conjugi existimavit, si cum altero ab rege in matrimonium collocaretur, itaque cum Sanctio Lusitano rege collocata est; illa etiam Agnes Ferdinandi Castrii Filia, quæ Petro Lusitanorum regi nuptum data est: sed ante omnes mihi occurreret Dionysius Bracharritani Ducis filius, Joannis I. Lusitanorum regis abnepos, qui sibi Beatricem Lemensium Comitem thalamo sociam adjunxit. Ille inquam Dionysius à quo Tu, Princeps Excellentissime, virili prole transmissam originem trabis. Quo authore, quo traduce Anglorum etiam, & Gallorum Regibus Tua Domus sanguine jungitur, quem Dionysio Lusitani Reges, Lusitanis Regibus Joannes Dux Lancastrensis infudit: ut ignorem utrum magis admirer, authorem ne generis, qui talem genuit sobolē, an sobolem ipsam, quæ ita sua se è stirpe attollit, ut generis vincat authorem? Jam verò quis progenitos vestra ab Domo Duces, Principes, Imperatores enumeret? quot extitere Reges, & Cæsares ex una illa Eleonora Petri Ferdinandi Lemensium Comitum

Pronepte, Ferdinando Justo Aragoniæ Regi, Joannis Castellæ Regis filio desponsa? An non ex illa stirpe Reges Aragoniæ, Lusitaniæ, Castellæ? an non ex illa stirpe Hispaniarum Reges Philippi? an non tandem ex illa stirpe Christiani Apices Imperii, Maximiliani, Caroli, Ferdinandi, Rodulphi, Matthiæ? Sed quid ego hîc tuæ familiæ ornamenta persequar longius, quasi obscura ea sint? Vidit, videtque Neapolis, Sicilia, Navarra, Lusitania, Castellæ, Germania illustriora totius penè Europæ diademata Tuo ab Sanguine meliori in lumine collocata. Missa igitur facio omnia, nam & ipsis Epistolæ prohibeor angustiis. Intereà dum Te à tot tantisque Magnatibus, ac Regibus progenitum videmus, speramus brevi fore, ut Te Magnates, ac Reges gignentem videamus: & quemadmodum tuos Majores non exæquas modo, sed antèis virtutibus; ità etiam, ut propagatione sobolis, aut anteeas, aut saltèm exæques. Tandem unum illud Te etiam atque etiam rogo, Princeps Excellentissime, ut audaciæ meæ, quòd tam parvus tam grandia sim conatus, ignoscas. Hoc mihi Tua spondet Humanitas, hoc susceptum Societatis nostræ nunquam interiturum Patrocinium, quod semper novo aliquo, atque insigni benevolentie testimonio non confirmas modò, sed auges.

E.V.

Humillimus, atque omni obsequio addictissimus Servus
Aloysius de Anna.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

F.V.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Alphonse de Lamartine

P R O L V S I O.

Nemo Vestrum est quem lateat, Proceres nobilitate æquè, atque eruditione clarissimi, quanto mortales omnes desiderio rapiamur ad gloriam. Hoc nostris animis penitissimè est insitum, hoc ad ardua quæque capesfenda vi quadam, atque impetu impellimur. Ubi conqui- rendæ famæ spes affulget, pericula adimus, ac reliqua omnia nihil pensi habentes, ipsi etiam, modò gloriosa sit, occurrimus morti. Enimverò quid tot tantosque viros ob Remp. aut labore, aut etiam ferro sublato cogitasse arbitramur? eodè ne ut tumulto nomen suum, quò corpus, contegeretur? Nemo unquam sine magna expectatione gloriæ, ac spe immortalitatis, se se Patriæ devovens, lace- ssivit pericula, mortemque sustinuit. Licuit esse otioso Scævola illi, licuit Pompejo; licuit, ne & vetera, & externa perse- quar, multis hujus fortunatissimæ Patriæ Parentibus, Ma- joribus nostris: sed nescio quomodo hominum insidet mè- tibus sperata hæc famæ diuturnitas, atque immortalitas nominis, eaque in magnis ingeniis, magnisque animis tum altissimè insidet, tum facillimè eminet, & apparet. Quæ quidem sublata, quis insaniret aded, ut & summos labores subiret, & aperta vitæ discrimina? Hanc tamen segetem uberrimam gloriæ gemitio veluti in campo potissimum metimus, Pœtico nimirum, ac Martiali: utrobique enim laurea succreuit, quæ hujus gloriæ coronamentum est, aut hostium perfusa sanguine, aut liquidis Musarum fontibus irrigata. Quæ enim Heròes faciunt digna immortalitate facinora, Vatum maximè sunt celebranda carminibus, ut

immortalitati consecrentur. Hinc profectò magna semper
exitit Vates inter, & Heròes societas, atque communio: &
quantum hi præstant dum scribenda faciunt, tantumdem
& illi dum legenda conscribunt, utrique æternitati velifi-
cantes. Quamquàm verò Heròes inter, ac Vates, ut dixi, ea
societas intersit, illud tamen hodierna die disputandum
est, Academici, quòd vobis paucis ab hinc diebus Proble-
ma proposui: HERÒESNE VATIBUS, an HERÒIBUS VATES No-
minis claritudinem debeant magis? Jucunda omninò vo-
bis accidet hæc quæstio, Proceres; Vestra enim hæc res agi-
tur. Sed Te potissimum illa respicit, Genesi Lemensium
Comes Excellentissime, quem & Heròem suspicimus &
Pöëtam. Tibi hoc quodcumque est, laboris, atque operis
instituitur, & sacratur, nam & tuum est. Ex quo enim in
hanc Aulam, dissimulata Majestate, pedem intulisti, ut
Mariæ Josephæ Austriacæ Genethliaco, quòd recitabatur,
auditor interesses; incredibile dictu est, quantà alacritate,
totam hæc Academiam Tuâ præsentia affeceris. Novum
tunc Pöëtarum animis æstrum immissum est; qui me-
mores Majorum Tuorum, quorum magnificentiam in hac
florentissimâ Urbe celeberrimam à fundamentis Liceum
positum est, domesticam hæc Tibi laudem esse putarunt, ut
aut Sapientiæ ædes, aut hominum animos ad Sapientiam
excitares. Quod si Magnus ille Alexander ad Apellis officinam
itare consueverat suæ imaginis, quæ ille pingeret,
exempla inspecturus; opportunus hæc ædes, dum Pöëtis
nostra, quæ Pictoriæ Artis plurimum habet, Tuos depingit
Majores. Etsi enim nobis Te ipsum effingere non est inte-
grum, cum id Tua verecundia non sinat, satis tamen, velis
nolis,

nolis, exprimimus dum Tuorum Majorum ducimus lineamenta, siquidem in illorum imaginibus abundè cognosceris. Quid quod callido quodam artificio ipsum Problema Te adumbrat, qui & Heros existis, & Vates? Accipe interea qualecumque hoc nostri obsequii argumentum, ac sine, ut quæ Germanico Ovidius cecinit, accommodem Tibi.

Non potes officium Vatis contemnere Vates:

Judicio pretium res habet ista tuo.

Quod nisi Te Nomen tantum ad majora vocasset,

Gloria Pieridum summa futurus eras.

Sed dare materiam nobis, quam carmina, maxis:

Nec tamen ex toto deserere illa potes.

Nam modò magna geris, numeris modò verba cœrces,

Quodque aliis opus est, hoc Tibi ludus erit.

Utque nec ad citbaram, nec ad arcum segnis Apollo est;

Sed venit ad sacras nervus uterque manus;

Sic Tibi nec Docti, nec desunt Principis Artes:

Mixta sed est animo cum Jove Musa Tuo.

PRIOR DISSERTATIO.

Quam mihi demandasti Provinciam volens lubensque suscepi: sic enim & iratas Musas conciliare, & Apollinem ipsum, cujus ingratis, nescio quo fato, laurum hætenus momordi: Apollinem, inquam, ipsam mihi quam diligentissimè satagam demereri. Quid enim ad illius aucupandam gratiam opportunius, quam tueri: Vatis, ac proinde Apollini in primis, & Musis Herões debere nominis claritudinem, eos

scilicet, quibus universus terrarum Orbis maximè debet? & quidem (quoniam mihi rem paucis conficere, ut paucis philosophari Neoptolemus apud Ennium sibi necesse esse aiebat) an non ad Heroum nomina æternitati consecranda Pœtæ conferrent satis, si Eorundem laudum buccinatores existerent illius tubæ præsidio, quæ non modò gloriam jam propè senescentem ab oblivione vindicat, verùm etiam præteritorum hominum reticentiâ jam sepultam revocat ad memoriam Posterorum? Neminem vestrum reor, Auditores, hospitem adèò, ac peregrinum in Parnasso versari, ut in tam pervagato rei pœticæ sermone ignoret, Mercurio virgam ab Apolline traditam, qua, ut ait Divinus Maro

-- animas ille evocat Orco -- Pallentes

Somnium, & fabulæ. Exploratissimum verò est, ac citrà fabulam id Pœtarum præstare tubam, id Pœtas posse: ut meritò illam caduceo, hos ipsi Mercurio anteponas. Nunquàm magnus ille Alexander aut cuiquam caducei ope ab inferis erepto invidit, aut Mercurium, qui suos manes evocaret, optavit. Achilli invidit, cujus nomen ne idem obrueret tumulus, qui corpus contexerat, Hòmeri tuba perfecit: & cum in Sigæo ad ejus tumulum astitisset, hæc ab illo verba cum lacrymis expressit invidia.

Felix Æacide, cui tali contigit ore

Gentibus ostendi: crevit Tua carmine Virtus.

Homerum optavit, qui sua præclarè gesta carminibus exornaret, existimans, quemadmodum unus ipse futurus fuisset par tanto Pœtæ argumentum, Homerum unum tanto argumento parem Pœtam fuisse futurum. Nostis opti-

optimè eundem Alexandrum unius Apellis penicillo voluisse depingi: At quoniam, ut Horatius in Arte.

Ut Pictura Poesis erit

Multò maluisset sui animi lineamenta ab Homero duci, quàm corporis ab Apelle. Siquidem pinxit hic, pinxisset ille; sed alterius pictura vetustate obsoletior periit, alterius vigeret nitidior; tabularum quippè colores evanidi obliterantur, styli Pœtici characteres diutissimè perennant. Felices illi, quos bonus Pœta depinxit. Nulla nunc Apellis extant monumenta carie vetustatis interlita, atque corrupta: Homeri verò pœmata recentia magis in dies splendent magis, quibus nulla caries, nullus situs, nulla diuturnitas obest. Hinc profectò sapientissimi Danorum Proceres, cum Frontoni III. Regi, suis nimirum deliciis, atque amoribus, maximo luctu, atque honorificentissimè parantassent, decreverunt, præter Mausolea, Pyramides, ac Simulacra, quæ infinito propè sumptu erexerant, ut Hiarnus Pœta sui ævi præstantissimus ejus laudes carmine celebraret. Illa enim monumenta arbitrabantur tempestate, vi, ac vetustate interitura: carmina verò, & seculorum quoddam augurium futurorum in se habere, & semina immortalitatis, augerique illum isto potissimum honore voluerunt, cui nullus honor tribui non debitus poterat, gratosque se ostendere in ejus morte cohonestanda, cui, cum omnem deberent gratiam, nullam aliam referre jam valebant. Deindè cum maximos honores habendos Hiarno ipsi putarent, à quo Frontonis laudes præclaris carminibus possent ad omnem Posterorum memoriam commendari, regnum illi contulerunt; rati, Frontonem ipsum, cum maximè post se vel-

le regnare , per quem ipse , vel post mortem , vitam sibi auspiciaretur sempiternam. Ex quo profectò intelligitis, quantum in collato ab eximio Vate beneficio sit meritum , cum ex Danorum Procerum S. C. tantum illi responderit præmium. Et sanè quod Hectorem, quod Æneam, quod Achillem, quod Agamemnonem novimus, nonne Pöëtarum est munus? quod horum Heroum bellicæ laudes post tot secula adhuc vigeant , quod omnium gentium literis , atque linguis celebrentur , nonne iidem Pöëtis acceptum referant oportet? Vixere (quis audeat in controversiam revocare?) vixere , inquam , fortes ante Agamemnona multi : verùm obscuri , atque ignoti sempiterna oblivione premuntur : & illi ipsi , quos paulò ante nominavi , jacerent in tenebris , nisi Pöëtarum lumen accessisset : incognita quippè virtus parùm ab despectà differt ignaviâ , & quidquid latet , minimè luceat necesse est . Hinc nulla res carior viris Principibus , quàm carmina Pöëtarum : Hæc enim laudum celebrationes absolvunt , hæc prospiciunt ne pereat fama factorum , ævum siquidem patiuntur : nam quæ vetustas conterit ferrum , ac marmora , carminibus pretium , nitoremque conciliat . Tandem , ne prolixiori , quàm par est , orationis ambitu in re tam perspicua utar , unum illud addam , quod acutè , argutèque Ovidius cecinit , Deos nimirùm ipsos , quos Antiquitas coluit , divinitatem suam maximè vatis debere .

Dii quoque carminibus (si fas est dicere) fiunt :

Tantæque Majestatis ore Canentis eget .

Et dubitatis adhuc fateri , Nominis immortalitatem Vatis Heröës debere , cum illis vel divinitatem debere Deos .

fen-

fenferit Ovidius? Ego quidem sic existimo, omnem gloriam, commendationemque; qua summi Heröes toto terrarum Orbè celebrantur, non illius tubæ sonitu, quam Famæ tribuunt Vates, sed Pöeticæ tubæ concentu excitari: nec aliam esse Famæ vocem, quam Pöetarum.

POSTERIOR DISSERTATIO.

QUamquam Apollinis, Musarumque amicitiam colere mea etiam multum interfit, non idcirco tamen, quod in hanc rem sensio, dicere prætermittam: & pro Heroibus differens, tot Heroüm, quos hic gestiens intueor, facile inibo gratiam, quod interest longè plurimum. Ajo igitur, Heroibus Vates nominis claritudinem, immortalitatemque debere: Nam, cum ipsi, qui Heroum præclara facinora carminibus comprehendunt, ab reliquo Pöetarum choro, qui passim aut ludicra, aut humilia canunt, jure scèrni soleant, atque Heroici Vates magnificâ nomenclatione appellari, quis neget, eos vel ab hac splendidissima, magni nominis umbra clarescere magis, atque illustrari? Accedit etiam splendor rerum, ac magnitudo gestorü, quæ & ipsa ad Pöeticam eloquentiam plurimum confert: nam multum interfit, de Veisive Adventu, de Passeris, & Pstiaci morte, deque Culice canendum habere, an de Trojano bello, de Æneæ adventu in Italiam, deque Hierosolyma ab Turcarum jugo liberatâ; quæ omnia, ut magna sunt, ita ingentem Pöetis materiam subministrant: & ipsa argumenti nobilitas & Pöetæ ingenium acuit, & numeris ipsis splendorem, majestatemque conciliat. Crescit enim (ut optimè

Quintilianus) cum amplitudine rerum vis ingenii , nec
 quisquam claram , & illustrem orationem efficere potest ,
 nisi qui causam paræm invenit . Ingenii siquidem lumina ,
 ut aurum & gemmæ in argilla ac luto , refugiunt , ac dedi-
 gnantur in obscura materia splendescere . Non , opinor , Ho-
 merum Prælia Ranarum , sed Ilias : nec Virgilium Cyris ,
 Ætnæ , aut Pastoritia Carmina , sed Æneis illustrat : Achilles ,
 Hector , Diomedes Homero ; Maroni verò Æneas , Pallas ,
 Mezentius , Turnus æternitatem famæ , immortalitatem-
 que donavit : quæ cum posita sit in oculis , atque ore legen-
 tium , necesse est ut ipsa argumenti magnitudo ad legen-
 dum invitet . Præclara quippè Heroùm exempla cupit ani-
 mus noscere , negligit nugas . Quare levia hujusmodi , ac lu-
 diera pœmata aut nunquam , aut perquam rarè , nec sine
 fastido , leguntur . Heroica verò audiuntur ; leguntur , edi-
 scuntur , & inhærescunt penitus in mentibus . Scimus Arce-
 silam adèd Homeri studiosum fuisse , ut semper ante somnū
 aliquid Homericum legeret , mane verò cum suigeret , di-
 cere solitum , se ad Amasium pergere . Scimus Magnum il-
 lum Alexandrum tot præliorum curis distractum totam
 Homeri Iliadæ , & magnam Odyssæ partem perdidicisse : &
 nemo unus nostrum est , qui divinæ Æneidôs particulam
 aliquam memoriâ non teneat . Culicem quis legit unquam ?
 quis in promptu habeat Cyrim ? Athenienses legem tulerunt ,
 ut quinto quoque anno in Panathenæis Homeri car-
 mina publicè canerentur : ita enim cogitabant , leges præci-
 pere quidem quid faciendum , fugiendumque sit , sed non
 docere : At Pœtas qui , vitam hominum imitantes , res for-
 titer , præclarèque gestas copiosè exponerent , easque pro-
 pe-

permodum constituerent antè oculos, longè aptiores esse ad persuadendum: Quem morem secuti Lacedæmonii, à Pœticipis studiis cæteroque maximè abhorrentes, decreverunt, ut, quoties acie conflicturus esset exercitus, convocarentur milites in regium tabernaculum, ibique Tyrtæi carminibus ad spernendam pro patria vitam vehementissimè incitarentur. Quid putandum? tantine à summis Heroibus, ab sapientissimis Rebusp. fierent Vates, si levia tantùm canerent, ac vulgaria? Tyrtæum, puto, Lacedæmonii, Ennium Romani, Rudium illum hominem, Cixitate donassent, atque in sepulchro Scipionum constituisent, si felium, ac murium pugnam, aut quid huic simile, ac geminum decantassent. Ità profectò. Quasi verò ipse Ennius hoc non animadverterit, maximos nimirùm honores habitos sibi, habendosque semper majores in posterum, quod Romanorum Heroum gesta suis celebrasset carminibus; quare hanc veluti mercedem gloriæ flagitans ab iis, quorum patres affecerat gloriâ, cecinit.

Aspicite, ò Cives, senis Ennii imaginis formam:

Hic vestram panxit maxima facta ducum.

Hinc suam desleri mortem nolebat prudentissimus Vates: neque enim premi humo, sed tolli, non mortuum se arbitrabatur, sed vivum per omnium ora volitare.

Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu

Faxit. Cur? voluto vivus per ora virum.

Quam ergo gloriæ diuturnitatem, æternitatemque famæ divino veluti afflatus spiritu sibi Ennius præfagiebat, quòd Romanorum Ducum maxima facta panxisset, quis neget, magno esse argumento, illam ipsam nominis claritudinem,

quam confidenter sperant, & confidentius sibi pollicentur
 Yates, Heroibus omnino debere? optavit, fateor, Home-
 rum Alexander, ut summus Vatum sua bella describeret.
 At quantum vehementius optavit Orpheus Alexandrum, ut
 summus Imperatorum suæ citharæ argumentum extitisset?
 Pugnabat in Asia Alexander (Plutarchum appellet fi-
 des) cum Orphei Signum cupressinum apud Libethram,
 copioso sudore diffluere nunciatum est. Quo prodigio, quid
 aliud nobis indicatum arbitremur, quam inclyti Herois acri,
 ac vehementi quâdam animi incitatione exarsisse quodam-
 modo Simularum illud, ac voluisse testari, multum quidem la-
 boris, ac sudoris suscepturum libenter Orpheum fuisse, si vive-
 ret, ut caneret Alexandrum. Profecto si eum Sygæo Libethram
 amicum Musis fontem, cum Alexandri lacrymis ex Ho-
 meri desiderio, cupressini hujus Orphei sudore ex ejusdem
 Alexandri desiderio componas, nescio quid majus in meam
 rem mirari licet. Atque hic tandem finem dicendi facio,
 nam mihi causa peroranda non est; cum jam illam ex om-
 nium vultu mihi, immo verò Heroibus adjudicatam sensiam.

D. FERNANDUS RUIZ DE CASTRO
*Secutus Partes Petri cognomento Crudelis Regis Castellæ ad-
 versus Henricum fratrem, interfecto Rege ab Henrico,
 in Britanniam sponte sua Exul secessit.*

Fernandi erga Petrum Fides commendatur.

O D E

Qualis, procellas temere pertinax,
 Pugnare pro otervis obvia fluctibus,

Nim-

Nimbosque, & insanas frémentis
Sustinet Oceani ruinas
Aut Adrianae litore Doridos,
Aut propter oram Carpathii sinus;
Immota spernit saevientem
Dura Silex Aquilonis iram:
Hispana Virtus cedere nescia
Luctatur imperterrita, & impetus;
Nisusque fortunæ ruentis
Excipit, haud facilis domari
Seù Mars minaci praelia suscitet
Cruentus hastâ, sive per oppida
Impunè debacchata ovantes
Falce metat Libitina turmas,
Invicta testor pectora Castrii,
Vultusque Fernandi indociles metu
Pallere: fraterno cadentem
Hic Dominum aspiciens sub ictu
Servavit Umbris, & Cineri fidem, &
Immota bellis roborâ jactitans,
Minasque, clademque; & dolosas
Indomiti superavit Artes
Victoris. Illum non Populi furor,
Non Regis atrox vultus, & effero
Fortuna dimovit tumultu,
Docta suos iterare lusus.
Fertur, Britannos dùm petit, & læta
Exul paternos deserit, oscula
Sprevisse gnatorum, & pudicæ
Conjugis, indecoremque luctum.